

上海开创国际海洋资源股份有限公司

2019 年年度股东大会

会议资料

2020 年 5 月 8 日

目 录

会议议程	2
议案一：公司 2019 年度董事会工作报告.....	4
议案二：公司 2019 年度监事会工作报告.....	8
议案三：关于上海开创远洋渔业有限公司 2019 年度财务决算的议案 .	11
议案四：公司 2019 年度财务决算报告.....	12
议案五：公司 2019 年度利润分配预案.....	13
议案六：公司 2019 年年度报告全文及摘要.....	14
议案七：关于预计 2020 年度日常关联交易的议案.....	15
议案八：关于续聘天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2020 年度审计机构并确定其工作报酬的议案.....	22
附件：独立董事 2019 年度述职报告.....	26

会议议程

一、会议召开形式：本次股东大会采取现场投票与网络投票相结合的方式召开

二、会议召开时间：

现场会议召开时间：2020年5月8日下午1:30

网络投票时间：采用上海证券交易所网络投票系统，通过交易系统投票平台的投票时间为股东大会召开当日的交易时间段，即9:15-9:25，9:30-11:30，13:00-15:00；通过互联网投票平台的投票时间为股东大会召开当日的9:15-15:00。

三、现场会议地点：上海市杨浦区安浦路661号滨江国际广场3号楼412会议室

四、现场会议议程

(一) 参会人员签到

(二) 主持人宣布会议开始并向大会报告出席现场会议的股东人数及其代表的股份数

(三) 逐项审议以下议案

- 1、 公司2019年度董事会工作报告
- 2、 公司2019年度监事会工作报告
- 3、 关于上海开创远洋渔业有限公司2019年度财务决算的议案
- 4、 公司2019年度财务决算报告
- 5、 公司2019年度利润分配预案
- 6、 公司2019年年度报告全文及摘要

- 7、 关于预计 2020 年度日常关联交易的议案
 - 8、 关于续聘天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2020 年度
 审计机构并确定其工作报酬的议案
- (四) 针对大会审议议案，对股东提问进行回答
 - (五) 推选计票人、监票人
 - (六) 投票表决
 - (七) 休会（统计现场投票表决结果，合并统计现场和网络投票结果）
 - (八) 宣布会议表决结果
 - (九) 律师宣读关于本次股东大会的法律意见书
 - (十) 会议结束

议案一：

上海开创国际海洋资源股份有限公司

2019 年度董事会工作报告

各位股东、股东代表：

2019 年，在董事会的正确领导下，公司管理团队坚持把“抓产量、抓项目、控成本、稳效益”作为工作中心，继续保持金枪鱼围网产量增长势头，稳步推进金枪鱼产业链项目建设，加强运营管理与风险管控，不失时机开展资产经营，各项工作得到积极推进，取得了来之不易的成绩。

一、报告期内公司经营情况回顾

金枪鱼围网船队面对鱼价持续下跌的不利因素，严控捕捞生产成本，注重提升捕捞效率，其中 6 艘船年产量均突破万吨，实现了船队总产和均产创历史最高纪录。报告期内，公司金枪鱼围网船队捕捞产量 11.62 万吨，同比增长 33.83%；销售量 10.74 万吨，同比增长 34.56%，营业收入 8.53 亿元，同比增长 27.66%。

大型拖网船队面对国际市场制约等多重不利因素，合理安排捕捞、转载、补给和渔场转移时机，抓好渔货质量管控，积极做好开辟新渔场的前期准备工作。报告期内，大型拖网船队实现捕捞产量 3.50 万吨，同比减少 1.96%，销售量 3.50 万吨，同比减少 13.74%，营业收入 2.36 亿元，同比减少 18.24%。

ALBO 公司继续保持西班牙市场良好发展趋势，强化产业链协同，产品销售稳中有升。目前，ALBO 公司部分产品已经实现在天猫、京东、拼多多、善融等线上自营或线下合作经营，入驻上海、北京、广州等部分超市。报告期内，ALBO 公司全年营业收入 9,508 万欧元，同比增加 202 万

欧元,净利润 465.43 万欧元,同比增加 9.70 万欧元。

报告期内,公司抓住难得机遇进行资产经营,成功出售“开富号”轮,优化了捕捞结构,增加了经济效益;舟山金枪鱼食品加工厂建设项目于 2019 年 5 月正式动工,金枪鱼围网船“金汇 68 号”建造工作稳步推进。2019 年 1 月底,完成收购 FCS 公司 70%股权交割,公司按照既定计划开展整合工作,实现平稳过渡。

2019 年度,公司实现营业收入 22.12 亿元,同比增长 15.82%,归属于母公司的净利润为 1.71 亿元,同比增长 0.31 亿元。

二、行业现状及发展趋势

我国远洋渔业规模已经位居世界前列,取得了举世瞩目的成就。国家一直大力支持远洋渔业发展,提供有利政策;深入开展“一带一路”建设,渔业对外合作稳步推进,转型升级加快实施,产业规模和综合实力显著增长。随着国内外水产品市场对优质水产品日益增长的需求,为远洋渔业发展提供了新机遇。“十四五”是我国远洋渔业发展的关键转型期,更是迈向远洋渔业强国的重要机遇期。

三、2020 年度经营计划

公司力争实现全年营业收入 23 亿元,实现净利润 1.4 亿元。

(一) 积极应对困难和挑战,努力实现全年经营目标

金枪鱼围网船队继续开展对标管理,利用信息资源共享,合理指挥调度捕捞生产,提高单船产量和效益;加快船舶更新改造,努力完成全年经营指标;大型拖网加工船队合理布局渔场,降本增效,继续优化捕捞结构,新渔场实质性启动,加快形成良性捕捞生产格局,确保完成全年捕捞产量。

（二） 拓宽产品销售终端渠道，提升品牌知名度

坚持以市场需求为导向，精准把握消费者需求，不断推进产品创新升级；聚焦产品销售渠道，推进与光明食品集团系统内企业的协同协作，加大产品的营销与推广力度；积极参与中国进口博览会，拓展国际国内市场覆盖率，提升 ALBO 品牌知名度；加快推进符合公司产业链发展的贸易业务，不断扩大贸易量。

（三） 加强风险防范，提升公司经营管理水平

加强运营管理与境外企业风险管控，严格实施预算管理，跟踪监督投资项目进展，提高风险防范和风险管理能力；不断改善公司治理结构，进一步做好投资者关系管理工作，完善各项规章制度，使公司各项管理工作不断规范化、精细化，提升公司整体经营管理水平；加强安全生产管理体系建设，完善突发事件的预警与应急处置，杜绝重大安全生产事故，打造“平安开创”。

（四） 发挥产业协同效应，促进企业持续稳健发展

加快推进舟山金枪鱼食品加工基地项目建设，利用证券资本市场再融资新政策，探求融资机遇，寻找适合产业链建设的投资并购标的；继续开展资产经营，优化捕捞结构，实现优势互补，提升经营效率；深入调研南极磷虾市场需求，择机推进项目实施；探索激励新机制，加强对管理层的激励和约束。

2020 年，董事会继续认真履行职责，积极面对宏观经济形势变化带来的挑战，稳增长、调结构、防风险、增效益，紧密围绕核心业务，把握机遇，努力寻求发展的突破口，积极推动产业整合升级，促进公司健康、稳定、可持续发展。

本议案经 2020 年 4 月 16 日公司第八届董事会第十七次会议审议通过。

现提请本次股东大会审议。

上海开创国际海洋资源股份有限公司董事会

2020 年 5 月 8 日

议案二：

上海开创国际海洋资源股份有限公司 2019年度监事会工作报告

各位股东、股东代表：

2019年度，公司监事会全体成员严格按照《公司法》、《证券法》、《上海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等有关法律、法规的规定，本着恪尽职守、勤勉尽责的工作态度，依法对公司运作情况和公司财务状况等方面进行了检查和监督；为公司的规范运作和可持续发展提供了有力保障。现将公司监事会 2019 年度的工作情况总结如下：

一、 2019年度监事会工作总结

报告期内，公司监事会定期召开会议，审议公司定期报告及相关重要事项，形成监事会决议并公开披露；通过参加股东大会、列席董事会会议，对会议的召集、召开和议案审议等程序进行监督，并对董事、高管的履职行为进行了监督。

（一）监事会召开会议情况

2019年，公司监事会严格按照《公司章程》、《监事会议事规则》的相关规定，组织召开了4次会议，审议了包括定期报告、内控评价报告、会计政策变更、关联交易、募集资金存放与实际使用情况的专项报告、关于调整部分募投项目投资结构等并形成书面决议。监事会成员列席所有董事会，对董事会审议的各项议案均认真审阅，从监督角度提出合理意见和建议。

（二）监事会发表的独立意见

1、 对公司依法运作的情况

报告期内，监事会依据有关法律法规，对公司的生产经营、财务状况

及公司内部会计控制规范等事项进行了监督和检查，列席了各次董事会和股东大会。监事会认为，公司董事会严格按照《公司法》、《公司章程》以及相关法律法规规范运作，会议的召开、表决、决策程序均符合相关法律、法规规定；公司董事、高级管理人员在执行公司职务时能够勤勉尽责，不存在违反法律、法规、《公司章程》或损害公司及股东合法利益的行为。

2、 对检查公司财务报告的情况

报告期内，公司监事会对公司财务报告进行了认真审核，监事会认为公司编制的定期报告的内容和格式符合中国证监会和上海证券交易所的各项规定，所包含的信息能全面、真实地反映出公司本年度的经营管理和财务状况等事项；未发现参与定期报告编制和审议的人员有违反保密规定的行为；会计师事务所出具的审计报告是真实的、客观的。

3、 对公司最近一次募集资金实际投入的情况

报告期内，公司募集资金的使用严格按照《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013年修订）》的相关规定，不存在未按规定使用以及相关信息未及时、真实、准确、完整披露的情况，也不存在募集资金管理违规情形。

4、 对公司关联交易的情况

报告期内，公司的关联交易事项均属于公司正常经营需要，交易价格按照市场公允价值确定，履行了相关的审议和披露程序，不存在控股股东违法占用资金的情况，符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，关联交易价格公平、合理、公允，没有损害公司和中小股东的利益。

5、 对公司内部控制的评价意见

监事会对公司内部控制自我评价报告、内部控制制度的建设和运行情况进行了审核，监事会认为：公司结合自身的实际情况，制订的各项内控制度，符合现阶段经营管理的需求，保证了公司各项业务活动的有序、有效开展及经营风险的控制。报告期内，未发现公司在内部控制设计或执行

方面存在重大缺陷。

6、 对公司董事、高级管理人员的监督情况

公司监事会通过参加股东大会、列席董事会等监督形式,对公司董事、高级管理人员执行职务行为进行监督。监事会认为公司董事、高管勤勉尽责,未发现其在执行职务过程中存在违法行为以及损害公司利益、股东利益的行为。

二、 2020年监事会工作重点

2020年,监事会将继续严格按照《公司法》、《公司章程》的有关法规政策的规定,以维护公司及全体股东利益为原则,积极有效地开展各项工作,对公司董事、高级管理人员履职情况,公司股东大会、董事会运行情况及公司日常经营等方面进行监督,更好的发挥监事会的监督职能,督促公司规范运作,推动公司持续稳步健康的向前发展。

本议案经 2020 年 4 月 16 日公司第八届监事会第十三次会议审议通过。

现提请本次股东大会审议。

上海开创国际海洋资源股份有限公司监事会

2020 年 5 月 8 日

议案三：

上海开创国际海洋资源股份有限公司

关于上海开创远洋渔业有限公司 2019 年度财务决算的议案

各位股东、股东代表：

经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截止 2019 年 12 月 31 日，上海开创远洋渔业有限公司合并后的资产总额 2,567,670,307.14 元，负债总额 867,535,099.28 元，归属于母公司所有者权益 1,659,886,625.78 元。2019 年度公司合并实现营业总收入 2,212,094,888.87 元，营业利润 235,337,151.45 元，营业外收支净额 -1,163,639.33 元，利润总额 234,173,512.12 元，净利润 184,726,188.62 元。

由于公司目前为控股型上市公司，上海开创远洋渔业有限公司为公司的主要经营实体，其财务状况对公司经营有重大影响。本议案经 2020 年 4 月 16 日公司第八届董事会第十七次会议审议通过。

现提请本次股东大会审议。

上海开创国际海洋资源股份有限公司董事会

2020 年 5 月 8 日

议案四：

上海开创国际海洋资源股份有限公司
2019 年度财务决算报告

各位股东、股东代表：

经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截止 2019 年 12 月 31 日，公司合并后的资产总额 2,574,235,278.02 元，负债总额 757,088,534.65 元，归属于母公司所有者权益 1,776,898,161.29 元。2019 年度公司合并实现营业总收入 2,212,094,888.87 元，营业利润 233,073,287.38 元，营业外收支净额-1,163,639.33 元，利润总额 231,909,648.05 元，净利润 182,462,324.55 元，其中归属于上市公司股东的净利润为 171,284,637.12 元。

本议案经 2020 年 4 月 16 日公司第八届董事会第十七次会议审议通过。

现提请本次股东大会审议。

上海开创国际海洋资源股份有限公司董事会

2020 年 5 月 8 日

议案五：

上海开创国际海洋资源股份有限公司 2019 年度利润分配预案

各位股东、股东代表：

根据天职国际会计师事务所(特殊普通合伙)出具的天职业字(2020)11876 号标准无保留意见审计报告，公司 2019 年母公司年初未分配利润为 52,238,583.99 元，2019 年度实现净利润 47,736,135.93 元，提取法定盈余公积 4,773,613.59 元，派发 2018 年度利润分配现金红利 43,368,580.62 元，2019 年度的可供分配利润为 51,832,525.71 元。截止 2019 年 12 月 31 日，公司总股本 240,936,559 股，母公司资本公积 1,514,728,927.01 元。

根据公司实际情况，公司 2019 年度利润分配预案为：拟以公司 2019 年 12 月 31 日总股本 240,936,559 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.80 元(含税)，共计派发现金红利 19,274,924.72 元。剩余未分配利润结转以后年度分配。本次分配不进行资本公积转增股本。

鉴于公司所处的行业特点及发展阶段，以及受新型冠状病毒爆发的影响，公司结合目前经营状况及未来的资金需求，为推动公司发展战略落地，实现战略目标，保证公司持续、稳定、健康发展，公司将留存的未分配利润用于金枪鱼产业链建设项目，拓展金枪鱼精深加工和销售业务，获取比较稳定的产业链中后端利润。

本议案经 2020 年 4 月 16 日公司第八届董事会第十七次会议审议通过。

现提请本次股东大会审议。

上海开创国际海洋资源股份有限公司董事会

2020 年 5 月 8 日

议案六：

上海开创国际海洋资源股份有限公司
2019 年年度报告全文及摘要

各位股东、股东代表：

公司根据中国证券监督管理委员会发布的《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号—年度报告的内容与格式》、《上海证券交易所股票上市规则》及其他有关规章制度，编制了《公司 2019 年年度报告全文及摘要》。

公司 2019 年年度报告全文及摘要经 2020 年 4 月 16 日公司第八届董事会第十七次会议审议通过，并于 2020 年 4 月 18 日在上海证券交易所网站、《中国证券报》、《证券时报》披露。

现提请本次股东大会审议。

上海开创国际海洋资源股份有限公司董事会

2020 年 5 月 8 日

议案七:

上海开创国际海洋资源股份有限公司 关于预计 2020 年度日常关联交易的议案

各位股东、股东代表:

公司及控股子公司因日常经营需要,公司董事会根据 2019 年度日常关联交易的情况,同意授权 2020 年度公司及下属企业与控股股东上海远洋渔业有限公司及其下属企业发生日常关联交易额度为人民币 4,000 万元。

一、公司 2019 年度日常关联交易执行情况

2019 年度,公司及下属企业与控股股东及其下属企业日常关联交易如下:

单位:元 币种:人民币

交易对象	关联关系	交易类型	关联交易内容	2019 年	2019 年	节约/超支额 (-/+)
				实际发生数	预计交易金额	
上海远洋渔业有限公司	控股股东	租入资产	租赁金汇十八/金汇五十八	15,763,766.74	15,770,000.00	-6,233.26
		租入资产	开创 101/102	11,365,607.25	11,004,750.00	360,857.25
上海海洋渔业有限公司	同受光明食品(集团)有限公司控制的企业	租入资产	厂区房屋及办公房屋租赁	231,510.00	191,510.00	40,000.00
上海水产集团龙门食品有限公司	同受光明食品(集团)有限公司控制的企业	出售商品	销售产品	1,482,320.63	3,000,000.00	-1,517,679.37
		接受劳务	冷藏费	0.00	500,000.00	-500,000.00
上海宇洋人力资源有限公司	同受光明食品(集团)有限公司控制的企业	接受劳务	船员服务费	2,538,500.00	3,000,000.00	-461,500.00
上海信融投资有限公司	同受光明食品(集团)有限公司控制的企业	租入资产	办公楼租赁	93,865.11	94,500.00	-634.89
上海蒂尔远洋渔业有限公司	同受光明食品(集团)有限公司控制的企业	租入资产	厂区房屋	530,725.60	600,000.00	-69,274.40
		出售商品	销售产品	241.77	5,000.00	-4,758.23
上海水产集团有限公司	同受光明食品(集团)有限公司控制的企业	接受劳务	职工食堂搭伙费	577,075.20	550,000.00	27,075.20
		出售商品	销售产品	16,397.71	20,000.00	-3,602.29
ALTAMARE S. A.	同受光明食品(集团)有限公司控制的企业	购买商品	采购鱼货	1,817,700.21	1,500,000.00	317,700.21

交易对象	关联关系	交易类型	关联交易内容	2019年	2019年	节约/超支额 (-/+)
				实际发生数	预计交易金额	
CHIARPESCA S. A.	同受光明食品(集团)有限公司控制的企业	购买商品	采购鱼货		1,500,000.00	-1,500,000.00
上海东方国际水产中心市场经营管理有限公司	同受光明食品(集团)有限公司控制的企业	接受劳务	门店费、广告费		750,000.00	-750,000.00
		接受劳务	冷藏费		10,000.00	-10,000.00
		出售商品	销售产品		3,000,000.00	-3,000,000.00
光明食品(集团)有限公司	同受光明食品(集团)有限公司控制的企业	出售商品	销售产品	57,617.30	20,000.00	37,617.30
上海东艺会展服务有限公司	同受光明食品(集团)有限公司控制的企业	接受劳务	会展服务费	240,000.00		240,000.00
		出售商品	销售产品	53,097.35		53,097.35
农工商超市(集团)有限公司	同受光明食品(集团)有限公司控制的企业	出售商品	销售产品	11,696.33		11,696.33
合计	/	/	/	34,780,121.20	41,515,760.00	-6,735,638.80

二、公司2020年度日常关联交易授权

1、关联交易内容

2020年度公司及下属企业主要在采购商品、接受劳务等方面与控股股东及其下属企业等发生日常关联交易。

2、授权关联交易金额

公司董事会同意授权公司2020年度与关联企业之间发生的关联交易金额为人民币4,000万元，具体如下：

单位：元 币种：人民币

交易对象	关联关系	交易类型	关联交易内容	2019年	2020年
				实际发生数	预计交易金额
上海远洋渔业有限公司	控股股东	租入资产	租赁金汇十八/金汇五十八	15,763,766.74	15,770,000.00
			开创101/102	11,365,607.25	11,400,000.00
上海海洋渔业有限公司	同受光明食品(集团)有限公司控制的企业	租入资产	厂区房屋及办公用房租赁	231,510.00	240,000.00
上海水产集团龙门食品有限公司	同受光明食品(集团)有限公司控制的企业	出售商品	销售产品	1,482,320.63	3,000,000.00
		接受劳务	冷藏费		500,000.00
上海宇洋人力资源有限公司	同受光明食品(集团)有限公司控制的企业	接受劳务	船员服务费	2,538,500.00	2,500,000.00
上海信融投资有限公司	同受光明食品(集团)有限公司控制的企业	租入资产	办公楼租赁	93,865.11	94,500.00
上海蒂尔远洋渔业有限	同受光明食品(集团)	租入资产	厂区房屋	530,725.60	600,000.00

交易对象	关联关系	交易类型	关联交易内容	2019年	2020年
				实际发生数	预计交易金额
公司	有限公司控制的企业	出售商品	销售产品	241.77	5,000.00
上海水产集团有限公司	同受光明食品（集团）有限公司控制的企业	接受劳务	职工食堂搭伙费	577,075.20	580,000.00
		出售商品	销售产品	16,397.71	20,000.00
ALTAMARE S. A.	同受光明食品（集团）有限公司控制的企业	购买商品	采购鱼货	1,817,700.21	1,500,000.00
CHIARPESCA S. A.	同受光明食品（集团）有限公司控制的企业	购买商品	采购鱼货		1,500,000.00
上海东方国际水产中心市场经营管理有限公司	同受光明食品（集团）有限公司控制的企业	出售商品	销售产品		1,000,000.00
光明食品（集团）有限公司	同受光明食品（集团）有限公司控制的企业	出售商品	销售产品	57,617.30	20,000.00
上海东艺会展服务有限公司	同受光明食品（集团）有限公司控制的企业	接受劳务	会展服务费	240,000.00	250,000.00
		出售商品	销售产品	53,097.35	50,000.00
农工商超市（集团）有限公司	同受光明食品（集团）有限公司控制的企业	出售商品	销售产品	11,696.33	15,000.00
合计	/	/	/	34,780,121.20	39,044,500.00

三、关联方介绍

（一）上海水产集团有限公司

上海水产集团有限公司是一家利用国际渔业资源，以远洋渔业及水产品精深加工为主营业务的国有集团公司，下属有 30 多家全资、控股和参股企业。公司控股股东是该公司的全资子公司，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，属于本公司的关联企业。

（二）上海远洋渔业有限公司

上海远洋渔业有限公司主要从事公海渔业捕捞。该公司系本公司控股股东，持有本公司 101,811,538 股，占公司总股本的 42.26%，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，属于本公司的关联企业。

（三）上海海洋渔业有限公司

上海海洋渔业有限公司成立于 1998 年 9 月，主要从事港口储运，物业租赁等业务。该公司是上海水产集团有限公司全资子公司，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，属于本公司的关联企业。

（四）上海宇洋人力资源有限公司

上海宇洋人力资源有限公司主要从事劳务输出业务。该公司系上海远

洋渔业有限公司的全资子公司，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，属于本公司的关联企业。

（五）上海水产集团龙门食品有限公司

上海水产集团龙门食品有限公司主要从事水产品市场交易、精深加工、内外贸易、冷藏储运、物流配送以及与之配套的综合服务。下属有江浦路水产市场和军工路冰鲜市场、龙门水产团购配送中心等十余家公司。该公司是上海水产集团有限公司所属国有全资子公司，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，属于本公司的关联企业。

（六）上海信融投资有限公司

上海信融投资有限公司成立于 2000 年 12 月，主要从事实业投资，企业资产经营，投资咨询，渔船、渔机、渔网及配件、日用百货销售、食品贸易等业务。该公司是上海水产集团有限公司的控股子公司，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，属于本公司的关联企业。

（七）、上海蒂尔远洋渔业有限公司

上海蒂尔远洋渔业有限公司成立于 1996 年 11 月 20 日，经营范围：远洋捕捞，船舶物料的销售，从事货物及技术的进出口业务，预包装食品（含冷冻冷藏，不含熟食卤味）的批发非实物方式。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。该公司是上海远洋渔业有限公司的全资子公司，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，属于本公司的关联企业。

（八）、ALTAMARE S. A.

ALTAMARE S. A. 注册地：阿根廷，成立于 1993 年 10 月，经营范围：捕捞生产、水产品冷藏、加工、运输、销售以及阿根廷法律许可的其他内容。该公司是上海远洋渔业有限公司全资子公司上海金优远洋渔业有限公司的全资子公司，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，属于本公司的关联企业。

(九)、CHIARPESCA S. A.

CHIARPESCA S. A. 注册地：阿根廷，成立于 2014 年 4 月，经营范围：海洋捕捞、鱼产品加工、销售、运输、进出口贸易等。该公司是上海远洋渔业有限公司的全资子公司上海金优远洋渔业有限公司控股子公司，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，属于本公司的关联企业。

(十)、上海东方国际水产中心市场经营管理有限公司

上海东方国际水产中心市场经营管理有限公司成立于 2006 年 7 月，经营范围：为本市场内食用农产品批发市场经营者提供管理服务，停车场库经营，预包装食品销售等。该公司是上海水产集团有限公司全资子公司上海中水水产有限公司控股子公司，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，属于本公司的关联企业。

(十一)、光明食品（集团）有限公司

光明食品（集团）有限公司注册地上海，成立于 1995 年 05 月 26 日，经营范围：食品销售管理（非实物方式），国有资产的经营与管理，实业投资，农、林、牧、渔、水利及其服务业，国内商业批发零售（除专项规定），从事货物进出口及技术进出口业务，产权经纪，会展会务服务。该公司是上海水产集团有限公司股东，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，属于本公司的关联企业。

(十二)、农工商超市（集团）有限公司

农工商超市（集团）有限公司注册地上海，经营范围：批发兼零售：预包装食品（含熟食卤味、冷冻冷藏），散装食品（直接入口食品，含熟食卤味），乳制品（含婴幼儿配方乳粉），音像制品零售，图书报刊零售，仅经营乙类非处方药；国内贸易（除专项规定），食用农产品，生猪产品销售，百货、服装鞋帽、针棉织品、日用品、文体用具、五金交电、电子产品、通信设备及相关产品、橡胶及皮革制品，照像器材、电脑、彩扩、医疗器械（限一类）、避孕器具、代销包装种子、从事货物及技术进出口业务、柜台出租；以下限分支机构经营：卷烟、雪茄烟零售，食品销售、

食品现制现售，电子商务（不含金融业务），物业管理，停车场（库）经营，普通货运，货物专用运输（冷藏保鲜），实业投资；第二类增值电信业务中的呼叫中心业务。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】。该公司是光明食品（集团）有限公司下属企业，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，属于本公司的关联企业。

（十三）、上海东艺会展服务有限公司

上海东艺会展服务有限公司注册地上海，经营范围：展览展示服务，会务服务，赛事活动策划、设计、制作各类广告，市场营销策划，企业形象设计，商务信息咨询，公共关系服务，公共活动策划，礼仪服务，建筑装饰装修建设工程设计与施工，网站建设与维护服务，电子商务（不得从事增值电信、金融业务），舞台美术设计，自有设备租赁，摄影摄像，旅游咨询，网上贸易代理，食品销售，食用农产品，日用百货、服装服饰、电子产品、办公用品、办公设备、工艺设备，工艺礼品（除象牙及其制品），纺织品、音响设备、家用电器、机械设备的销售，票务代理，文化艺术交流策划，建筑幕墙建设工程设计与施工，货物或技术进出口（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外）。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】。该公司是光明食品（集团）有限公司下属企业，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，属于本公司的关联企业。

四、 定价依据

上述日常关联交易合同的定价遵循公平合理的原则，以市场公允价格为基础，且原则上不偏离独立第三方的价格或收费标准，任何一方不存在损害另一方利益的情形。

五、 交易目的和对公司的影响

上述交易保证了公司的正常生产经营，交易对本公司及控股子公司不存在不利影响，也不存在损害股东特别是中小股东的利益。

本议案经 2020 年 4 月 16 日公司第八届董事会第十七次会议审议通过。

现提请本次股东大会审议，本议案构成关联交易，关联股东回避表决。

上海开创国际海洋资源股份有限公司董事会

2020 年 5 月 8 日

议案八：

上海开创国际海洋资源股份有限公司
关于续聘天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）为
公司 2020 年度审计机构并确定其工作报酬的议案

各位股东、股东代表：

《公司章程》第 167 条的规定：公司聘用取得“从事证券相关业务资格”的会计师事务所进行会计报表审计、净资产验证及其他相关咨询服务等业务，聘期一年，可以续聘。

经董事会审计委员会提议，董事会同意续聘天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2020 年度审计机构，具体内容如下：

一、2019 年度聘任情况

天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“天职国际”）为公司 2019 年度审计机构，其遵循会计师独立审计的准则，恪尽职守、勤勉尽职地履行了 2019 年度相关审计工作。2019 年度审计费用 105 万元，其中：财务报告审计费用 65 万元，内部控制审计费用 40 万元（上述费用均不含差旅费及其他相关费用）。

二、2020 年度拟续聘会计师事务所情况

（一）机构信息

1、基本信息

天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）创立于 1988 年 12 月，总部北京，是一家专注于审计鉴证、资本市场服务、管理咨询、政务咨询、税务服务、法务与清算、信息技术咨询、工程咨询、企业估值的特大型综合性咨询机构。注册地址为北京市海淀区车公庄西路 19 号 68 号楼 A-1 和 A-5 区域。

天职国际已取得北京市财政局颁发的执业证书，是中国首批获得证券期货相关业务资格，获准从事特大型国有企业审计业务资格，取得金融审计资格，取得会计司法鉴定业务资格，以及取得军工涉密业务咨询服务安全保密资质等国家实行资质管理的最高执业资质的会计师事务所之一，并在美国 PCAOB 注册。天职国际过去二十多年一直从事证券服务业务。

2、人员信息

首席合伙人：邱靖之

合伙人数量：55 人

截止 2019 年 12 月 31 日天职国际从业人员超过 5,000 人，其中合伙人 55 人、注册会计师 1,208 人（2018 年末注册会计师 1,126 人），2019 年度注册会计师转出 161 人、增加 243 人），从事过证券服务业务的注册会计师超过 700 人。

3. 业务规模

天职国际 2018 年度业务收入 16.62 亿元，2018 年 12 月 31 日净资产为 1.41 亿元。2018 年度承接上市公司 2018 年报审计 139 家，收费总额 1.24 亿元，上市公司年报审计资产均值 95.69 亿元。承接上市公司审计业务覆盖的行业主要包括制造业、信息传输、软件和信息技术服务业、金融业、电力、热力、燃气及水生产和供应业、批发和零售业、交通运输、仓储和邮政业等。天职国际具有本公司所在行业审计业务经验。

4. 投资者保护能力

天职国际按照相关法律法规在以前年度已累计计提足额的职业风险基金，同时天职国际购买的职业保险累计责任赔偿限额 6 亿元。已计提职业风险基金及职业保险累计赔偿限额能够覆盖因审计失败导致的民事赔偿责任。

5. 独立性和诚信记录

(1) 天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）不存在违反《中国注

册会计师职业道德守则》对独立性要求的情形。

(2) 天职国际最近三年无刑事处罚、行政处罚和自律处分。

(3) 天职国际最近三年累计收到证券监管部门采取行政监管措施三份，天职国际已按要求整改完毕并向证券监管部门提交了整改报告。

(二) 项目成员信息

1. 人员信息

审计项目合伙人及拟签字注册会计师张坚，中国注册会计师，1995年起从事审计工作，从事证券服务业务超过15年，至今为多家公司提供过IPO申报审计、上市公司年报审计和重大资产重组审计等证券服务，同时在1家公司担任独立董事，具备相应专业胜任能力。

拟签字注册会计师王瑶，中国注册会计师，2010年起从事审计工作，从事证券服务业务超过5年，至今为多家公司提供过IPO申报审计、上市公司年报审计和重大资产重组审计等证券服务，无兼职，具备相应专业胜任能力。

根据天职国际质量控制政策和程序，周薇英及其团队拟担任项目质量控制复核人。周薇英从事证券服务业务多年，负责复核多家上市公司，具备相应专业胜任能力。

2. 上述相关人员的独立性和诚信记录情况。

上述人员能够在执行本项目审计工作时保持独立性，近三年有或无未发现其存在不良诚信记录。

(三) 审计收费

2019年度审计费用105万元，其中：财务报告审计费用65万元，内部控制审计费用40万元（上述费用均不含差旅费及其他相关费用），系按照天职国际根据公司的业务规模、所处行业等多方面因素，并根据公司年报审计需配备的审计人员情况、投入的工作量以及事务所的收费确定最终

的审计收费。

2020 年度审计费用 125 万元，较上年增加 20 万元，其中：财务报告审计费用 80 万元，内部控制审计费用 45 万元（上述费用均不含差旅费及其他相关费用）。主要系公司审计范围扩大，致使事务所在审计过程中，需要配备的人员、投入的工作量均有所增加。

综上所述，董事会同意续聘天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2020 年度财务报告审计及内部控制审计机构，2020 年度财务报告和内部控制审计费用合计 125 万元，分别为财务报告审计费用 80 万元、内部控制审计费用 45 万元（上述费用均不含差旅费及其他相关费用）。

本议案经 2020 年 4 月 16 日公司第八届董事会第十七次会议审议通过。

现提请本次股东大会审议。

上海开创国际海洋资源股份有限公司董事会

2020 年 5 月 8 日

附件：

上海开创国际海洋资源股份有限公司

独立董事 2019 年度述职报告

我们作为上海开创国际海洋资源股份有限公司（以下简称“公司”）独立董事，根据《公司法》、《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《公司章程》、《独立董事制度》及有关法律、法规的规定，勤勉尽职地履行独立董事职责和义务，对相关事项发表独立意见，充分发挥独立董事的作用，维护了公司和全体股东的利益特别是中小股东的利益。现将 2019 年度履职情况报告如下：

一、 独立董事基本情况

马莉黛，女，1954 年 6 月出生，中共党员，大专学历，高级会计师。曾任上海汽车工业（集团）总公司审计室主任，上海国有资产监督管理委员会预算处处长顾问。

许柳雄，男，1956 年 8 月出生，中共党员，研究生，曾任上海海洋大学海洋科学学院党委书记、院长、教授。

王建文，男，1972 年 2 月出生，研究生，曾任江苏无锡倍思特律师事务所律师，现任上海东方华银律师事务所律师、合伙人，万向德农股份有限公司独立董事。

王昭，女，1979 年 1 月出生，中共党员，研究生，曾任北京市朝阳区第十二届政协委员，首都经济贸易大学特聘教授。现任北京均衡博弈环境科学研究院副院长。

二、 是否存在影响独立董事独立性的情况

作为公司的独立董事，我们及其直系亲属、主要社会关系不在公司及其附属企业任职，未直接或间接持有公司股份、不在直接或间接持有公司股份 5%以上股东单位任职；我们没有在公司或公司附属企业担任任何职务；没有从公司及其主要股东或有利害关系的机构和个人取得额外的利益，因此不存在影响独立性的情况。

三、 独立董事年度履职概况

1、本年度出席董事会情况：2019 年度公司召开 7 次董事会会议，9 次董事会专门委员会会议。参加董事会的情况如下：

姓名	参加董事会次数	亲自出席	以通讯方式参加次数	委托次数	缺席次数	是否连续两次未亲自参加会议
马莉黛	7	7	5	0	0	否
许柳雄	7	7	5	0	0	否
王建文	5	4	4	1	0	否
王昭	0	0	0	0	0	否

注：王昭女士自 2019 年 12 月 20 日起任公司第八届董事会独立董事。

我们出席会议并充分履行独立董事职责，在会前认真审阅了会议资料，与公司董事、高级管理人员对议案内容进行充分沟通，充分利用自身的专业知识，对董事会议案提出了合理化建议和意见，做出独立客观判断，依法审慎地行使表决权；为公司董事会的科学决策发挥了积极作用。

2、投票表决情况：报告期内，我们对各次董事会会议审议的相关议案均投了赞成票，对公司董事会审议的各项议案及公司其他事项没有出现弃权票、反对票和无法发表意见的情况。

3、保护投资者权益方面所做的工作：我们作为独立董事始终保持与公司管理层的密切联系，认真听取相关事项介绍，全面深入了解公司经营状况以及项目进展的相关情况，运用专业知识和企业管理经验，提出合理化建议，充分发挥了指导和监督的作用，保障了公司和中小股东的合法权益。

四、 独立董事年度履职重点关注事项的情况

2019 年度我们认真地履行了独立董事的职责，并严格遵照相关制度要求对公司重大事件发表独立意见。

（一）关联交易情况

2019 年 4 月 18 日，公司召开第八届董事会第十次会议，审议《关于预计 2019 年度日常关联交易的议案》，我们认为公司及其控股子公司与控股股东及其下属企业之间发生的日常关联交易的资金往来均为公司在日常销售、购买商品和接受劳务等活动中正常的经营性资金往来，不存在控股股东违法占用资金的情况；交易价格均按照市场价格进行公允定价，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益情况，符合上市公司及全体股东的一致利益，公平合理；2019 年预计发生的日常关联交易对公司的独立性不会构成重大影响，公司对控股股东及其关联方无任何依赖。

（二）对外担保及资金占用情况

根据中国证券监督管理委员会《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》和《关于规范上市公司对外担保行为的通知》等法规要求，我们作为公司独立董事本着认真的态度，对公司对外担保的情况进行了了解，我们认为：公司对外担保审批程序合法合规，且履行了相应的信息披露义务，不存在违规担保，未发现承担连带责任或因担保事项而引发的纠纷。

（三）募集资金使用情况

我们认为：公司募集资金的使用严格按照《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013年修订）》的相关规定，募集资金使用符合相关规定，不存在未按规定使用以及相关信息未及时、真实、准确、完整披露的情况，也不存在募集资金管理违规情形。

（四）会计政策变更的情况

2019年4月18日，公司召开第八届董事会第十次会议，审议《关于会计政策变更的议案》，我们发表了独立意见，认为公司按照财政部有关规定变更会计政策，程序合规，不存在损害公司及中小股东利益的情形，同意公司本次会计政策变更。

（五）改聘会计师事务所情况

为保持公司审计工作的独立性、客观性和公允性，我们同意聘任天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）为公司2019年度财务报告审计机构及2019年度内部控制审计机构。我们认为天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）具备证券、期货相关业务审计从业资格，对远洋捕捞行业有丰富的服务经验，了解公司的历史沿革和业务流程，能够遵循独立、客观、公正的职业准则，恪尽职守，勤勉尽职，从专业角度作出判断，维护全体股东的利益。

（六）现金分红情况

报告期内，公司按照《上海证券交易所上市公司现金分红指引》及《公司章程》的有关规定，严格履行现金分红事项的决策程序，全体独立董事对公司2018年度利润分配方案的制定依据、分红比例的合理性和决策程序进行了审查并发表了同意的独立意见。

（七）董事及高级管理人员提名情况

报告期内，公司增补了独立董事、聘任了高级管理人员。我们认为公司独立董事

及高级管理人员在任职资格方面具备履行相关职责所需的能力和条件，能够胜任相关岗位，未发现相关人员存在法律法规规定的禁止任职情况和市场禁入处罚且尚未解除的情形。候选人的任职资格、提名程序及高级管理人员的聘任程序均符合相关规定。

（八）信息披露的执行情况

报告期内，公司根据相关规定严格履行信息披露义务，保护投资者合法权益，对未披露的信息做好相关保密工作，确保信息披露真实、准确、完整、及时，不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

（九）内部控制的执行情况

公司严格按照监管要求不断完善内部控制制度，进一步加强内控规范的执行和落实，在强化日常监督和专项检查的基础上，对公司的关键业务流程、关键控制环节以及内部控制的有效性进行评价，加大监督检查力度，提高公司内部控制体系运作效率，保护广大投资者利益。报告期内，我们未发现公司存在内部控制设计或执行方面的重大缺陷。

（十）董事会及下属专门委员会的运作情况

我们作为董事会下设的各专门委员会成员，严格按照董事会各专门委员会实施细则的规定，以认真负责、勤勉尽职的态度忠实履行各自职责。

五、 总体评价

作为公司独立董事，我们严格按照法律、法规，以及公司《章程》等规定，本着客观、公正、独立的原则，切实履行职责，充分发挥独立董事的作用，维护了公司的整体利益和股东尤其是中小股东的合法权益。2020年度，我们将继续秉承谨慎、勤勉、忠实的原则，进一步加强与公司董事及管理层的沟通，深入了解公司的生产经营和运作情况，有针对性地提出合理建议；对重大事项做出客观、公正的判断，保障公司全体股东特别是中小股东的合法权益不受侵害。

上海开创国际海洋资源股份有限公司

独立董事：马莉黛、许柳雄、王建文、王昭